<sup>19</sup> Vgl. den Abschnitt *De operum delectu* in der Schrift *Super coelibatu* (KGK 190, S. 219, Z. 23–S. 222, Z. 19).

<sup>20</sup> Vgl. KGK 190, S. 222, Z. 3f.

<sup>21</sup> Vgl. hierzu bereits Luther, *Sermo de triplici iusticia* (1518): »Quartum, pre omnibus custodite ab operibus abs te electis, quia haec non purgant peccata, sed polluant magis, ut sunt nostro tempore ceremoniae, orationes, vocolae, ecclesiarum structurae.« (WA 2, 47,9–11).

<sup>22</sup> Gott, der die sich gegen ihn erhebenden, unfrommen Feinde verlacht, findet sich in den Psalmen, vgl. Ps 2,2–4 Vg LXX »consurgent reges terrae et principes tractabunt pariter adversum Dominum et adversum christum eius dirumpamus vincula eorum et proiciamus a nobis laqueos eorum habitator caeli ridebit Dominus subsannabit eos«; Ps 36(37),12f. Vg LXX »cogitat impius de iusto et fremdet adversum eum dentibus suis Dominus deridebit eum videns quod venit dies eius.«

<sup>23</sup> Vgl. 1. Sam 15,23 Vg »[...] ergo quod abieicisti sermonem Domini abiecit te ne sis rex.«

<sup>24</sup> Von der Verkehrung der Ordnung spricht bereits Luther, *Resolutiones* (1518): »[...] qui aliter docet populum et hunc ordinem pervertit, non doctor, sed seductor populi est [...]« (WA 1, 598,37f.).

<sup>25</sup> Die Bezeichnung von Nonnen als *vestales* mehrfach in seiner Schrift *Super coelibatu* und auch bei Luther, *Epistel Petri und Judas* (1523/24): »Possibile quidem inter monachos et vestales esse qui salvantur [...]« (WA 14, 37,10f.). Zum gesamten Zusammenhang s. KGK 190, S. 215, Z. 15f.; S. 217, Z. 9–11; S. 219, Z. 1–3.

- 21 Proinde quinque<sup>g26</sup> virginibus, non habentes<sup>h</sup> oleum in lampadibus conferuntur.<sup>27</sup>
- 22 Deberent presbyteri primum docere aut bene tractare quoscunque etiam infideles, atque tum transacto negocio si vacaret, cerimoniis incumbere. [b4<sup>r</sup>]
- 5 23 Ridendus est ergo pontifex,<sup>28</sup> phariseorum princeps, qui primum audet Scholasticos ad Orationem prolixam<sup>29</sup> astringere, deinde sinere ut studeant.
- 24 Equidem vero suadeo cupidis literarum ante omnia regnum dei quaerere in scriptura non suspecta.<sup>30</sup>

Finis.

---

g) x. A, B, a h) habentibus *Gerdes*

---

<sup>26</sup> Die Verbesserung bei *Gerdes*, *Scrinium* I.1, 42 ist logisch richtig, denn nur die Hälfte der zehn Jungfrauen war töricht.

<sup>27</sup> Vgl. Mt 25,1–13 als Gleichnis für die Vorbereitung auf das Reich Gottes. Zum Stellenzusammenhang vgl. KGK 190, S. 224, Z. 28–31.